[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 369, DE 2021
Nos termos regimentais, venho propor à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao FÓRUM NACIONAL DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS NEGRAS E NEGROS (FONATRANS), em comemoração,neste mês de novembro, às lutas do povo negro por sua emancipação coletiva e em reconhecimento à dedicação e ao esforço em benefício das lutas antirracistas do estado de São Paulo.
O FONATRANS é uma importante organização interseccional brasileira que aglutina travestis e transexuais negras/os em torno das questões de identidade de gênero e raça. Pioneiro em seu formato e agenda aglutinativa, é um dispositivo legítimo e reconhecido nacionalmente pelo Movimento Social e Político Organizado LGBTI+, e prima prioritariamente pela cidadania plena e pela luta contra a transfobia, o racismo, o preconceito e a discriminação sofridos por esta população, motivados exclusivamente por sua identidade de gênero, raça e cor.
Tendo como sua presidenTRA Jovanna Baby, o FONATRANS, dentre outros objetivos, busca promover e cobrar do estado brasileiro soluções de problemas fundamentais e lutar por conquistas para o bem comum de pessoas travestis e transexuais negras e negros, bem como atuar de forma veemente enfrentando racismo, transfobia e intolerância religiosa.
Ante o exposto, formulamos a seguinte moção:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta APLAUSOS ao FÓRUM NACIONAL DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS NEGRAS E NEGROS pelas ações em defesa da população LGBTQIA+ e da população negra.
Sala das Sessões, em 24/11/2021.

a) Erica Malunguinho
[image: image1.emf]